
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE n. 20 del  16/10/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

RIPRESE AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E 

LORO DIFFUSIONE.  

 
L’anno duemilaventitre, addì sedici del mese di Ottobre, con inizio alle ore 20:30 presso la sede del 
Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI 

BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI 

BOTTANELLI STELLA SI 

RAMPONI MARCO SI 

MAFFEIS MATTIA SI 

RIVETTA DANIELE SI 

MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI 

REGAZZOLI SARA SI 

BONOMELLI ELENA SI 

BERNARDI PAOLO SI 

REGAZZOLI MARCO SI 

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 0  

 
 

Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

RIPRESE AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E LORO 

DIFFUSIONE.  

 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno, dando atto, come già anticipato nel corso delle precedenti 
sedute del Consiglio Comunale, della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler favorire e incentivare la 
partecipazione dell’intera popolazione alla vita amministrativa dell’Ente, anche attraverso la possibilità di seguire 
da remoto i lavori del Consiglio Comunale, mediante l’adozione di apposita disciplina regolamentare. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 1. comma 1, della legge 7 agosto 2000, n. 241 il quale recita: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia e di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza 
………………………………….”; 
 
Visto l’art. 38, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), che conferisce al consiglio comunale autonomia 
funzionale ed organizzativa entro la quale si riconduce la potestà di regolare, con apposite norme, ogni aspetto 
attinente al funzionamento dell'assemblea, tra cui anche quello della registrazione del dibattito e delle votazioni 
con mezzi audiovisivi, sia da parte degli uffici di supporto all'attività di verbalizzazione del segretario comunale 
che da parte dei consiglieri, degli organi di informazione e dei cittadini che assistono alla sedute pubbliche. In 
questo quadro di riferimento, norme interne possono regolare, pertanto, nell’ambito della disciplina dello 
svolgimento delle adunanze, anche la registrazione del dibattito e delle votazioni con mezzi audiovisivi; ciò sia 
per gli uffici di supporto alla verbalizzazione (art.97, comma 4, lett.a) del decreto legislativo n.267/00), che per i 
consiglieri e i cittadini che assistono alla seduta; lo stesso regolamento può riservare all’Amministrazione il 
compito di registrare le sedute con mezzi audiovisivi escludendo da tale possibilità altri soggetti; 
 
Dato atto che: 

- le sedute del consiglio comunale sono pubbliche, salvo i casi previsti dal regolamento; 

- il consiglio comunale è dotato di autonomia funzionale e organizzativa; 

- il funzionamento del consiglio comunale è disciplinato dal regolamento; 
 
Rilevata l’opportunità di avvalersi delle moderne tecnologie di comunicazione (internet, reti radiofoniche e 
televisive, social network) per favorire e promuovere la più ampia partecipazione democratica dei cittadini e delle 
locali formazioni sociali, economiche e culturali all’attività politica e amministrativa di questo Comune, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 10 dello Statuto comunale; 
 
Considerato che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia funzionale e normativa, ha il potere 
di disciplinare con proprie norme regolamentari le modalità per rendere pubblici i lavori delle sedute consiliari; 
 
Rappresentato che l’Autorità Garante della Privacy ha previsto la possibilità di effettuare le riprese video delle 
sedute consiliari, purché i presenti siano debitamente informati della presenza delle relative apparecchiature e 
della successiva diffusione delle immagini, onde tutelare i dati personali degli interessati oggetto delle riprese; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare apposite norme regolamentari con cui individuare i soggetti che 
possono essere abilitati ad eseguire registrazioni audio e riprese audiovisive nonché a diffonderle con le citate 
moderne tecnologie nonché disciplinare il relativo procedimento di autorizzazione, le modalità e i limiti delle 
predette attività; 
 
Visto il Regolamento per registrazioni audio e le riprese audiovisive delle sedute del Consiglio comunale; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal responsabile dell’area 
amministrativa; 
 
Con voti favorevoli 11, espressi dai consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare Regolamento per registrazioni audio e le riprese audiovisive delle sedute del Consiglio 
Comunale, composto da n. 5 articoli, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del competente settore “Affari generali” di dare puntuale 
e tempestiva esecuzione alle disposizioni dell’adottato Regolamento. 
 

inoltre 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgente necessità di attuare al più presto le forme di pubblicità e di trasparenza dei lavori consiliari 
previste dal su citato Regolamento; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli 11, espressi dai consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 20/10/2023 

 

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 14/11/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 20/10/2023   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  20/10/2023  

Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 

 


